
別紙１

令和７年度普通交付税交付決定額（市町別） （単位：千円、％）

令和７年度 令和６年度

市町名 交付決定額 交付決定額 増減額 増減率

A B C＝A-B C/B*100

大津市 16,338,685 15,167,097 1,171,588 7.7

彦根市 5,771,512 4,570,309 1,201,203 26.3

長浜市 14,004,283 14,352,357 ▲ 348,074 ▲ 2.4

近江八幡市 6,129,445 6,026,878 102,567 1.7

草津市 2,846,514 2,013,599 832,915 41.4

守山市 3,646,506 3,261,773 384,733 11.8

栗東市 529,957 471,357 58,600 12.4

甲賀市 7,883,511 7,546,933 336,578 4.5

野洲市 2,786,502 2,774,487 12,015 0.4

湖南市 2,540,311 2,930,791 ▲ 390,480 ▲ 13.3

高島市 10,221,106 10,033,551 187,555 1.9

東近江市 10,485,244 10,721,098 ▲ 235,854 ▲ 2.2

米原市 5,614,497 5,446,453 168,044 3.1

日野町 1,700,204 1,674,425 25,779 1.5

竜王町 413,828 13,244 400,584 3,024.6

愛荘町 2,192,028 2,252,401 ▲ 60,373 ▲ 2.7

豊郷町 1,291,290 1,293,732 ▲ 2,442 ▲ 0.2

甲良町 1,504,192 1,428,169 76,023 5.3

多賀町 1,156,536 1,196,691 ▲ 40,155 ▲ 3.4

市　計 88,798,073 85,316,683 3,481,390 4.1

町  計 8,258,078 7,858,662 399,416 5.1

合  計 97,056,151 93,175,345 3,880,806 4.2
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別紙２

令和７年度普通交付税算定（普通交付税＋臨時財政対策債） （単位：千円、％）

令和７年度 令和６年度

市町名 交付決定額 臨時財政対策債 合計 交付決定額 臨時財政対策債 合計 増減額 増減率

A 発行可能額　B C=A+B D 発行可能額　E F=D+E G=C-F G/F*100

大津市 16,338,685 0 16,338,685 15,167,097 951,251 16,118,348 220,337 1.4

彦根市 5,771,512 0 5,771,512 4,570,309 113,399 4,683,708 1,087,804 23.2

長浜市 14,004,283 0 14,004,283 14,352,357 125,074 14,477,431 ▲ 473,148 ▲ 3.3

近江八幡市 6,129,445 0 6,129,445 6,026,878 92,085 6,118,963 10,482 0.2

草津市 2,846,514 0 2,846,514 2,013,599 96,459 2,110,058 736,456 34.9

守山市 3,646,506 0 3,646,506 3,261,773 98,589 3,360,362 286,144 8.5

栗東市 529,957 0 529,957 471,357 27,574 498,931 31,026 6.2

甲賀市 7,883,511 0 7,883,511 7,546,933 103,069 7,650,002 233,509 3.1

野洲市 2,786,502 0 2,786,502 2,774,487 76,108 2,850,595 ▲ 64,093 ▲ 2.2

湖南市 2,540,311 0 2,540,311 2,930,791 65,047 2,995,838 ▲ 455,527 ▲ 15.2

高島市 10,221,106 0 10,221,106 10,033,551 46,306 10,079,857 141,249 1.4

東近江市 10,485,244 0 10,485,244 10,721,098 128,174 10,849,272 ▲ 364,028 ▲ 3.4

米原市 5,614,497 0 5,614,497 5,446,453 45,199 5,491,652 122,845 2.2

日野町 1,700,204 0 1,700,204 1,674,425 29,553 1,703,978 ▲ 3,774 ▲ 0.2

竜王町 413,828 0 413,828 13,244 992 14,236 399,592 2,806.9

愛荘町 2,192,028 0 2,192,028 2,252,401 23,832 2,276,233 ▲ 84,205 ▲ 3.7

豊郷町 1,291,290 0 1,291,290 1,293,732 7,678 1,301,410 ▲ 10,120 ▲ 0.8

甲良町 1,504,192 0 1,504,192 1,428,169 6,588 1,434,757 69,435 4.8

多賀町 1,156,536 0 1,156,536 1,196,691 13,743 1,210,434 ▲ 53,898 ▲ 4.5

市　計 88,798,073 0 88,798,073 85,316,683 1,968,334 87,285,017 1,513,056 1.7

町  計 8,258,078 0 8,258,078 7,858,662 82,386 7,941,048 317,030 4.0

合  計 97,056,151 0 97,056,151 93,175,345 2,050,720 95,226,065 1,830,086 1.9

※令和７年度は、臨時財政対策債発行可能額がゼロとなっている。
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別紙３

【参考】令和７年度普通交付税算定（基準財政需要額と基準財政収入額の前年度比較） （単位：千円、％）

市町名 令和７年度 令和６年度 増減額 増減率 令和７年度 令和６年度 増減額 増減率

A B C=A-B C/B*100 A B C=A-B C/B*100

大津市 64,766,161 63,237,349 1,528,812 2.4 48,393,443 47,072,994 1,320,449 2.8

彦根市 23,111,524 21,862,294 1,249,230 5.7 17,776,142 17,163,590 612,552 3.6

長浜市 30,415,362 30,481,479 ▲ 66,117 ▲ 0.2 16,390,350 16,047,985 342,365 2.1

近江八幡市 17,455,059 17,132,846 322,213 1.9 11,316,442 10,989,459 326,983 3.0

草津市 25,475,085 24,687,754 787,331 3.2 22,614,140 22,560,743 53,397 0.2

守山市 16,459,486 16,074,364 385,122 2.4 12,804,331 12,823,872 ▲ 19,541 ▲ 0.2

栗東市 13,059,286 12,604,292 454,994 3.6 12,515,854 12,096,693 419,161 3.5

甲賀市 22,808,504 22,059,811 748,693 3.4 14,946,858 14,394,669 552,189 3.8

野洲市 11,684,610 11,369,778 314,832 2.8 8,891,968 8,509,982 381,986 4.5

湖南市 11,528,144 11,525,416 2,728 0.0 8,986,104 8,521,676 464,428 5.4

高島市 16,365,542 16,109,129 256,413 1.6 6,135,836 6,012,320 123,516 2.1

東近江市 27,558,306 27,218,055 340,251 1.3 17,091,124 16,350,040 741,084 4.5

米原市 11,835,390 11,600,036 235,354 2.0 6,211,721 6,100,417 111,304 1.8

日野町 5,468,013 5,329,933 138,080 2.6 3,769,828 3,622,300 147,528 4.1

竜王町 3,254,808 3,163,583 91,225 2.9 2,839,270 3,147,574 ▲ 308,304 ▲ 9.8

愛荘町 5,427,476 5,313,746 113,730 2.1 3,235,459 3,033,866 201,593 6.6

豊郷町 2,309,424 2,292,974 16,450 0.7 1,016,920 990,937 25,983 2.6

甲良町 2,364,855 2,269,176 95,679 4.2 853,297 832,860 20,437 2.5

多賀町 3,007,620 2,979,053 28,567 1.0 1,849,504 1,767,876 81,628 4.6

市　計 292,522,459 285,962,603 6,559,856 2.3 204,074,313 198,644,440 5,429,873 2.7

町  計 21,832,196 21,348,465 483,731 2.3 13,564,278 13,395,413 168,865 1.3

合  計 314,354,655 307,311,068 7,043,587 2.3 217,638,591 212,039,853 5,598,738 2.6

※上記は、臨時財政対策債振替前、錯誤措置前の値。なお、令和７年度は、臨時財政対策債振替額がゼロとなっている。

※錯誤額および調整額の影響で、基準財政需要額-基準財政収入額=普通交付税額+臨時財政対策債が不一致。

（調整額とは、地方財政計画における交付税総額に普通交付税額を合わせ付けるために設定されるもの）

基準財政需要額（臨時財政対策債振替前） 基　準　財　政　収　入　額
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